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Den 8.5.2023 ble statuen av motstandsmannen og radioagenten Knut Magne 
Haugland avduket på Rjukan. Det er kanskje første gang vi ser radiosettet B2 
                                     som del av en statue.  (Fotograf: Bjørn Harry Schønhaug)      

WS-58, innmaten sett bakfra.



Våre morsenøkler 

Junker-nøkkelen
Øverst ser vi et eksemplar av den tyske Junkernøkkelen. Den står sammen med 
en 2-rørs kortbølgetranceiver som Helge Fykse har konstruert. Helges nøkkel ser 
ut til å være en etterkrigs-modell, noe vi ser på hammerlakken. (Bildet er tatt av 
Helge Fykse)
Den nederste nøkkelen er en krigsmodell eller kanskje fra 30-tallet. 
(Foto: Tore Moe Namsos)
                                                   

To forskjellige eksemplarer av WS-58 Mk 1
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NRHF flytter til nytt lokale! 
Da det gamle lokalet i Mekanikerveien på Oppsal skal rives/ombygges og bli 
parkeringshus er vi oppsagt fra 30. september i høst. Derfor er vi i full gang, og er snart 
ferdig med flytting. 
Det nye lokalet ligger på Tveita i Oslo, ca. 15 minutters kjøring fra Mekanikerveien. 
Adressen er Tvetenveien 157, 0671 Oslo. 
Det nye lokalet har en vesentlig høyere standard, men er adskillig mindre i areal. 
Husleia er omtrent den samme som vi har hatt før. 
Vi er derfor nødt til å kvitte oss med en god del gjenstander. Spesielt store skipssendere 
kan vi ikke lenger ta vare på. Vi har også et par beist av noen profesjonelle mottakere av 
utrolig bra kvalitet, men som veier ca. 80 og 40 kg. Disse må bort. 
Frivillige fra styret og andre, har foreløpig nedlagt et stort antall timer med flyttejobben 
En foreløpig takk til disse for innsatsen. 
Det var låsefirmaet Nordic Security som holdt til der, men nå har de flyttet.  
Vi må nok  sette opp et nytt skilt, med NRHF-logo. Det er bra parkeringsmulighet der. 
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Inngangspartiet i Tvetenveien 
 

Aktiviteter resten av året: 
24. oktober  Deadline HH164 
28. november Pakkedag HH164 
12. desember Julemøte i de nye lokalene 
 
Ellers regner vi med at det meste av tiden fremover vil gå med til sortering og 
opprydding for å komme i orden i de nye lokalene. 
 
Aktiviteter for 2024 omtales i HH164 

Bilder fra auksjonen 
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National HRO-ST 

        Wehrmacht      
kasernemottaker WR 1/T 

Tore Moe fra Frogner 
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Huldra 5 i spesialkasse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lampemetre rørtester 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AR88, 40kg 
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En historie om og fra Hallvard Grindlia, 
en 92-årig radioenthusiast. 

 

Først en introduksjon fra hans datter Birthe Grindlia: 
 

Han er født 22.09.1931 
Født i Luksefjell, en liten bygd utenfor Skien, før 
familien flyttet til Helgen, nær Ulefoss da han var 3 
år. Etter 12 år flyttet de tilbake til Skien, og han bor 
i dag i nær tilknytning til gården de flyttet til. 
Nesten hele sin yrkeskarriere har han vært tekniker 
i Televerket. Først i det privateide Telegrafverket, 
som i 1969 endret navn til Televerket. De siste 
årene i TBK (Televerket Bedriftsintern 
Kommunikasjon). 
Som 62-åring (i 1992) sluttet han og begynte som 
veileder i Mental Helses Hjelpetelefon. Her jobbet 
han til oppnådd pensjonsalder, og også som ekstra-
vakt til han var 75 år. 

 

Han tok et korrespondansekurs i radio på Norsk Korrespondanseskole mens han 
bodde i Helgen. Så interessen startet tidlig! Han har enda boka fra dette kurset. Da 
han gikk på realskolen i Skien, fant han et fotoapparat på ei søppelfylling. Det ble tatt 
med hjem, børstet med stålbørste og satt i stand. Dette ble flittig brukt etterpå. Han 
kjøpte et blad som het Teknikk for alle (første gang det kom ut), og har alle disse 
bladene som siden har kommet ut. 
 

Han har reparert foto- og filmapparater for fotografene Robertsen i Porsgrunn og 
Haugen i Skien. Radioer ble reparert for private også parallelt med dette. Etterhvert 
som elektronikken endret seg, ble det stopp på reparasjoner av foto- og film-
apparater.  
 

De fleste radioene han har i sitt private museum i dag har han fått. Noen få er kjøpt. 
Han har vært på Norge Rundt hvor disse ble filmet og fortalt om. Her er link til 
omtale av programmet https://www.nrk.no/kultur/02.10.2009-_program-nr-1349_-
1.6798333. Jeg antar at dette ligger i NRKs arkiv. Her er også en artikkel om 
ham https://www.nrk.no/vestfoldogtelemark/samler-pa-gamle-radioer-1.6785875 
 

I dag bor han sammen med kona Greta. Har to voksne barn, 4 barnebarn og et 
oldebarn. Datteren jobber i Mental Helse som veileder, som Hallvard var med å 
strekke telefonkabler til ved oppstart og jobbet i mange år. 
 
Fikk Kongens fortjenestemedalje i sølv i 2006 pga sin innsats for frivillighet i 
Gjerpen Misjonsmenighet. Se link https://www.nrk.no/vestfoldogtelemark/grindlia-
tildelt-kongens-medalje-1.1010103 
 
Han leser ivrig hver eneste utgave av Hallo Hallo!!! 
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Så en radiohistorie om Philips Symfoni Serie 38, fra Hallvard Grindlia selv: 

Denne radioen vet jeg nesten alt om! 
  

Den ble kjøpt av Oscar Tinholt, 
kirketjener i Helgen kirke i 
1938. Når Oscar først kjøpte 
noe, skulle det ikke være noe 
krams, det skulle være 
ordentlig! Den ble kjøpt på AS 
Radio i Skien. Det var en radio 
med spesielle finesser - som 
«monoknapp» (det vi i dag vil 
kalle «joystick») som besørger 
et stort antall operasjoner og 
sørger for den riktige tone-
likevekt. Videre er det ny 
høyttalerkonstruksjon «som for 
første gang sørger for at de høie 
toner sprer sig likt fordelt i alle 
retninger i rummet, så den rette 
tonelikevekt fåes». Den selv-
lysende klaffskalaen var også 
forseggjort. 

Så kom krigen og han måtte 
levere radioen. Den sto på et 
lensmannskontor i distriktet. 
Etter krigen fikk han radioen 
tilbake. Det gikk mange år og 
alt var vel.  

Men så kom FM radioen på 50-tallet. Jeg besøkte Oscar, og han sier til meg at han 
ville ha ny radio. Hva skal jeg kjøpe da? Jeg visste han ville kun ha det beste, og sa 
han måtte kjøpe Blaupunkt. Den ble også kjøpt på AS Radio. Jeg dro selvsagt 
sporenstreks til AS Radio og kjøpte radien fra 1938 for 100 kroner. Også 
Blaupunkten er i mitt eie i dag.  

Jeg måtte restaurere Philipsradioen, og den sto i stua til foreldrene mine i mange år. 
Den gikk på langbølge fra Oslo, Motala, og Kalunborg. Mine foreldre var skeptiske 
til å få radio i hus, men det ble en stor glede for dem begge to.   
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Innmat Philips Symfoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radioene står i dag i mitt private museum, blant oppimot 100 andre. Jeg har i hele mitt 
liv hatt stor interesse for radio og fotoutstyr. I september fyller jeg 92 år. Helsen fysisk 
har sviktet meg, men hukommelse og min store lidenskap for radioer er fortsatt intakt! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hilsen Hallvard Grindlia, medlemsnr 590 
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Knut Magne Haugland, krigshelt og Kon-Tiki farer. 
 

Den 8. mai 2023 ble statuen av Knut Magne Haugland avduket på Rjukan. Den viser 
han mens han sitter i knestående og opererer et B2 radiosett under tungtvanns-
aksjonen, en av 2. verdenskrigs mest dramatiske og vellykkede aksjoner. 
Arrangementet ble under stor høytidelighet avviklet med både sønnen til Knut 
Haugland, Torfinn Haugland, og sønnen til Thor Heyerdahl til stede. 
Torfinn Haugland holdt en tale som beskrev livet til sin far, og som vi gjengir 
(Torfinn er for øvrig aktiv medlem av Norsk Radiohistorisk Forening.). 
Her er noen bilder fra Rikshospitalets kvinneklinikks loft, hvor Knut Haugland lå i 
skjul med sitt radiosett. Det ble razzia og Haugland greide å kjempe seg ut med sin 
pistol og kom seg unna. En helt fantastisk historie om en dyktig mann som holdt 
hodet kalt i en livsfarlig situasjon. (TMN) 
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Foto: Norsk Hjemmefrontmuseum. 
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Tale holdt av Torfinn Haugland ved avdukning av statue av Knut Magne 
Haugland på frigjøringsdagen 8.mai 2023, 80 år etter Vemork aksjonen. 
  
 

Kjære alle sammen. 
 
Det er en stor ære og med ydmykhet 
jeg står her i dag for å avduke statuen 
av min far, Knut Magne Haugland. Det 
er mye symbolikk i å gjøre dette på 
dagen for den endelige seier over 
nazismen og 80 år etter Tungtvanns-
aksjonen som har gått inn i historien 
som en av de mest vellykkede under 
den 2. verdenskrig. Fars oppgave var 
sørge for radioforbindelse, noe som var 
helt avgjørende. Aksjonen er grundig 
beskrevet så den skal jeg ikke bruke 
mye tid på. Far sa en gang at det var 
flott å få medaljer, men ingen ting 
gjorde han stoltere enn da han etter 
aksjonen kunne telegrafere til Home 
Station i England: «Operation carried 
out with 100% success.» 
  
 

Far ble født på Rjukan sykehus i 1917 og vokste opp med 3 brødre. De var 
speidere og friluftsinteresserte. Som ungdom leste far en bok om bruk av 
radiotelegrafi til sjøs. Den gjorde dypt inntrykk og pekt ut en kurs for fremtiden. 
 
I militæret fikk han muligheten og utdannet seg til radiotelegrafist. Høsten 1939 tok 
han hyre på båt. Krigen på havet var i full gang og far har fortalt om det å sitte i 
radiorommet og ta i mot meldinger fra skip i havsnød: «SOS, struck by torpedo» og 
så stillheten når skipet gikk ned. Han kom tidlig tett på krigens redsler. 
 
1. mars 1940 ble far beordret til Setermoen og 9.april angrep tyskerne Norge. Han 
deltok i kampene ved Narvik som sjef for en radiotropp. De norske styrkene 
kapitulere 10.juni og soldatene ble dimmitert hvis de skrev under på at de ikke ville 
kjempe mer mot tyskerne. Som far sa: «når du skriver under med et gevær i nakken er 
det ikke verd papiret det står på». Han var fast bestemt på å sloss videre til tyskerne 
var kastet ut og nazismen knust! 
 
Tilbake i Oslo fikk far bo på hybelen til en klassekamerat fra Rjukan, Gunnar 
Sønsteby. De ble fort engasjert i illegalt arbeid. 
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Far ble ansatt på Høvding radiofabrikk. Til jul i 1940 fikk foreldrene på Rjukan 
Høvdings flotteste radio, Galla, i gave.  
 
Da vi ryddet opp i fars saker fant vi faktisk kvitteringen. Selv med 30% ansattrabatt 
var det en dyr radio i 1940, 309 kr og 91 øre.   
 
7.august 1941 ble far hentet på fabrikken og brakt til Victoria Terasse, Statspolitiet 
og Gestapos hovedkvarter i Oslo. Politimannen som forhørte ham var overraskende 
godt orientert, men far benektet alt. Han fikk gå, med beskjed om å komme tilbake 
dagen etter. Far tenkte at dette var en god nordmann som ville gi ham en mulighet til 
å komme unna, så han gikk i dekning. Etterhvert klarte han og Gunnar å flykte til 
Sverige.  
 
Far ble raskt flydd over til England. Radiotelegrafister var en etterspurt ressurs. 
Han ble innrullert i the Norwegian Independant Company nr 1, senere kalt Kompani 
Linge. De var knyttet til britske SOE, Spesial Operations Executive, ledet av oberst 
John Skinner Wilson. Det var opplæring i sabotasje med sprengstoff, nærkamp med 
og uten våpen, fallskjermhopping og bruk av engelske radiosett med kryptering av 
meldinger og alt annet som var viktig for å kunne opprette et sikkert samband over 
store avstander. Treningen som kommandosoldat var avgjørende for å kunne overleve 
bak fiendens linjer. Men, fars viktigste våpen var verken kniv eller pistolen i beltet, 
det var morsenøkkelen og radioutstyret. Tyskerne jaktet på illegale radiostasjoner 
med alle midler. For de som ble tatt var resultatet grov tortur og en sikker død. 
Radiotelegrafistene måtte kunne forsvare seg og være så godt trent at de klarte å 
holde hodet kaldt i kritiske situasjoner. Det skulle redde fars liv, flere ganger.  
 
Men, selv om en ikke ble oppdaget var det å opprette og oppretholde kontakt med 
England, svært krevende. For det første måtte man få radioutstyr og signalplaner fra 
England, med tidspunkt for sendinger, sendefrekvenser og avtalte kodenøkler. 
Stasjonen måtte være godt gjemt og antennen henges høyt, men ikke synlig. Utstyret 
måtte ha strømforsyning, enten fra en stikkontakt eller 6V bilbatteri ute i felt. 
Radioutstyret brukte mye strøm så batteriet måtte stadig lades opp, og hvordan gjorde 
man det langt fra folk? Hvis utstyret gikk i stykker måtte de reparere det selv. 
Telegrafisten måtte ha en troverdig dekkhistorie for å unngå angiveri. Om ikke det 
var nok, så måtte stasjonen stadig flyttes til nye steder for at fienden ikke skulle peile 
den inn. Et typisk radiosett i koffert, «Berit» veide 15kg og med bilbatteri mm ble det 
fort 30kg i tillegg til personlig utrustning. Det sier seg selv at en radiooperatør måtte 
være sterk både fysisk og psykisk og topp trent. Likevel skulle det lite til før 
forbindelsen ble brutt. Det kunne være tekniske problemer eller at de ble avslørt. Far 
hadde nok både de rette egenskapene og kunnskapene. Han var annerkjent som ikke 
bare en god radiotelegrafist, men i en klasse for seg. Og så er det ofte slik at hvis du 
er dyktig så følger det også med en stor posjon flaks! 
 
Høsten 1941 måtte alle radioapparater leveres inn til politiet. Det var forbudt å 
lytte på London. Olaf, min farfar, var vognfører på Krossobanen. Sammen med 
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yngste sønn Torgny, gjemte de Høvdingradioen i sanden i loddet som strammet 
bærewiren.  
 
Far og de andre i Grouse hoppet ut over Hardangervidda i oktober 1942. Etter 
Vemork-aksjonen sendte tyskerne tusenvis av soldater innover vidda for å lete etter 
sabotørene, men far unngikk å bli oppdaget og kom seg tilbake til England.  
 
En artig sak som far fortalte var at han ble flydd med Mosquito fra Bromma i 
Stockholm og 2 ganger med samme flyger, en nordmann fra Møsstrond! 
 
I England forberedte far ny operasjon i Norge. Sammen med Gunnar Sønsteby 
hoppet han ut over Skrim i november 1943. På Kongsberg ble han overrasket av 
Gestapo. De ville ta han med til Victoria Terasse. Far var sikker på at han ville 
sprekke under tortur. Det måtte ikke skje, men giftpillen lå i sekken som han bar da 
han ble ført ned en trapp og ut i natten. Det var bekmørkt, ikke noe gatelys, pga 
blendingen. Far kastet sekken én vei og løp den andre. Tyskerne skjøt etter sekken og 
far kom seg i sikkerhet. Det var andre gangen han klarte å redde seg ved å tenke klart 
og unngå panikk.  
 
Men alle gode ting er tre! Far opererte en radiostasjonen på loftet på 
Kvinneklinikken på Rikshostpitalet i Oslo. Han spilte rollen «medisinsk kandidat» og 
bodde hos overlege Finn Bø. 1. april 1944 hadde tyskerene peilet stasjonen og et 10 
talls menn kom for å ta den. For første gang måtte far skyte og traff 4 gestapoer før 
han kom seg unna og etterhvert over til England for siste gang.  
 
Det å skyte på levende mennesker var en forferdelig opplevelse, hadde han drept 
noen?  Overlege Finn Bøe hadde mange kontakter på sykehusene, men det ble ikke 
meldt om døde tyskere. Vanligvis ble det holdt heltebegravelser med store 
avisoppslag når noen var drept av «terrorister». Det skjedde ikke. Far fant aldri ut av 
det.  
 
I 2022 ble det gitt ut en bok der det står at «4 tyskere var skutt, to av dem døde». Det 
er ikke greit at forfatteren skriver at 2 døde, uten å kunne dokumentere det. 
Virkeligheten var dramatisk nok, vi trenger ikke «fake news»!  
 
Far hadde et spesielt forhold til Krossobanen. Dels fordi faren Olaf var vognfører, 
men også fordi Olaf omkom her i mai 1944. Det var ikke tyskerne som tok ham, han 
falt av sykkelen og slo hodet mot en stein. Det var en forferdelig tragedie. Farmor satt 
igjen hjemme med to gutter. Hun visste at eldste sønn, Ottar satt i dødsleiren Stutthof 
i Polen, men hun ante ikke hvor Knut var. 
 
Sent samme år brant øvre stasjon  og banen falt ned. Min onkel Torgny, som da var 
17 år,  hentet radioen og julen 1944 hørte de nyheter fra London. 
 
Hvorfor sier jeg så mye om den radioen, jo, fordi den er her. Den står i en monter på 
høyre side innenfor inngangen til banen!  
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Tilbake i England traff far sommeren 1944 en mann ved navn Thor Heyerdahl.   
 
Far var sliten etter krigen. I 1946 kom det telegram fra Thor: «Det blir tur, vil du 
være med»?  Far svarte ja. Han sa senere at han dro på Kon-Tiki som et vrak og kom 
hjem som et nytt menneske.  
 
Mor og far giftet seg i 1951. Som vanlig på den tiden ble mor hjemmeværende og 
far arbeidet mye. Offiser i militæret og bestyrer for Kon-Tiki museet om kvelden. 
Men, hver søndag var det ut på tur med familien. 
 
Far hadde mange venner fra krigen og Kon-Tiki. Thor Heyerdahl var fadder i min 
dåp i 1954 og andre fra ekspedisjonen bodde hos oss når de var i byen. SOE sjefen, 
oberst Wilson, kom på besøk. Familien Bø fra Kvinneklinikken var omgangsvenner 
og inviterte til middagsselskap 1.juledag i mange år. Når det var statsbesøk besøkte 
gjestene Kon-Tiki museet. Far viste dem rundt og ble  invitert i middag på Slottet. 
Som barn tenkte jeg at jeg vokste opp i en helt vanlig familie, men det var kanskje 
ikke så vanlig at ens fars bedrifter ble vist i 5 kinofilmer hvorav 2 ble nominert og 
den han selv var med i fikk Oskar? Som var venn med kong Olav og som senere fikk 
et fjell i Antarktis oppkalt etter seg? 
 
Far var en flink forteller. Når familien var samlet så gled det ofte over i historier og 
opplevelser fra krigen. En gang da jeg syntes det ble litt mye, spurte jeg han om det 
ikke hadde skjedd noe av betydning etter 1945. Da så han på meg med et glimt i øyet 
og sa: «Joda, Kon-Tiki i 1947».  
 
Full oversikt over fars innsats fikk vi først da han satte seg ned med forfatteren Svein 
Sæter og fortalt historien i det som ble boken «Operatøren». Den kom ut i 2008.  
 
Svein er forøvrig her og skal holde foredrag om far på Rjukan bibliotek i kveld! 
 
Vi som er etterkommere etter Knut Magne Haugland setter umåtelig stor pris på 
at Tinn kommune ville ære fars minne med dette monumentet.  Jeg må også si at vi er 
svært imponert over det arbeidet kunstneren Håkon Anton Fagerås har utført. Han har 
portretert far i en typisk situasjon i felt under krigen. Håkon har klart å få fram 
karaktertrekk som vi kjente igjen umiddelbart. Tusen takk, Håkon!  
 
Jeg vil også takke ordfører Steinar Bergsland for at jeg fikk være med som familiens 
representant i juryen og jeg vil takke resten av juryen for godt samarbeid hele veien 
fram til vi står her idag med statuen og en tavle som forteller litt om fars meritter 
gjennom et 92 års langt liv.  
 
I disse tider med ny krig i Europa er det viktigere enn noen gang at vi lar oss inspirere 
av de som så forskjellen på rett og galt, sannhet og løgn og var villige til å ofre alt for 
at vi skulle få leve i frihet og demokrati!  
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Gratulerer med dagen og takk for meg! 
 

Da vil jeg be mine søsken Torill og Trond om å komme frem for å hjelpe til med 
å avduke skulpturen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Se også Torfinn Hauglands artikkel i HH96 s.14 hvor han omtaler den HØVDING 
SAGA som nå finnes i avgangshallen til Krossobanen på Rjukan.  (Foto: V. Klemsdal)
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Hermod Petersens bildetelegraf. 
Av Kåre Kristiansen (739) 

 
 

Bilde 1. Rull til Hermod Petersens bildetelegraf til venstre og store deler av 
kombinert sende- og mottakerapparat til høyre. 
 
Bilde 1 viser til venstre en sylinder som har tilhørt Hermod Petersens bildetelgraf, 
klar til sending. Slektskapet med en fonografrull  er tydelig. Sylinderoverflaten har et 
svart-hvitt bilde eller tekst i stedet for fonografens riller. For sending, settes rullen inn 
i en maskin og leses av på samme måte som i en fonograf ved at den samtidig som 
den roterer, flyttes langsomt i lengderetningen. På mottakersiden sitter en tilsvarende 
rull med fotografisk film som på samme måte som på senderen, roterer og flyttes i 
lengderetningen mens filmen eksponeres med en smal lysstråle der intensiteten 
varierer i takt med det mottatte signalet. Bilde 1 viser til høyre store deler av Hermod 
Petersens bildetelgraf, med mottagerrull med klemmer til å feste film til venstre og 
senderrull til høyre. Utfordringen ligger i å få sylindrene på sender og mottager til å 
rotere synkront med samme hastighet. 
 
Bildetelegrafens historie. 
Relevante patenter tilhørende Hermod Petersen, har prioritetsdato fra 1916 til 1921, 
men allerede i 1905 var de første forsøk med telegrafisk overføring av bilder gjort. 
Da la man et rutenett over en stor forstørrelse av et rastrert bilde og noterte hvor mye 
av hver rute som var svart på tre nivåer. Denne tallrekken ble så sendt med telegraf 
og på mottakersiden svertet man et tilsvarende rutenett rute for rute til bildet var 
komplett. Å kode et bilde på denne måten tok mange timer. På sendersiden ble det 
utviklet forskjellige metoder for å lage et bilde som lot seg lese av enten mekanisk 
eller optisk. Bilde som kunne leses av mekanisk med høydeforskjeller som kunne 
leses av med stift, ble framstilt med enten etsing eller trykking. For optisk avlesing, 
ble et gjennomsiktig bilde plassert på en gjennomsiktig rull med innvendig belysning. 
Det ble avlest av en selen celle eller fotoelektrisk celle gjennom optikk som fokuserte 
på et lite punkt på sylinderen slik at hele bildet ble avlest etter som sylinderen roterte 
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og beveger seg i lengderetningen. Mer om utviklingen av bildetelgrafi, kan leses i 
The Wireless Engineer, april 1927, sidene 229-238. 
https://worldradiohistory.com/UK/Experimental-Wireless/20s/ 
Experimental%20Wireless-1927-04.pdf 
 
Beskrivelse av Hermod Petersens bildetelegraf. 
Han startet å arbeide med en bildetelegraf i 1918, da for overføring over telegraflinje. 
For å lagre bilde på senderullen, brukte han det han kaller en fotolitografisk metode 
som etterlot et tynt isolerende sikt der bildet hadde mørke områder og åpninger der en 
stift kunne komme i elektrisk kontakt med metallet i rullen. Det mest originale i hans 
apparater, var måten sender- og mottakerruller kunne synkroniseres når bildet ble 
overført over vanlig telegraflinje. Han videreutviklet sine ideer til å kunne overføre 
bilder eller tekst også trådløst, slik det er beskrevet i dansk patent DK31778. Den 
søknaden ble innlevert 9/9-1920. De elektriske kretsskjemaene for sender og mottaker 
for trådløs overføring, er vist i figur 1, senderen til venstre og mottakeren til høyre.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Kretsskjema for sender til venstre og mottaker til høyre, DK31778. 
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Senderullen 7 drives av en synkronmotor 35 og mottakerrullen 20 av en 
synkronmotor 42. Det sentrale i patentet er hvordan disse rullene blir synkronisert. 
 
Senderen består av antenne 1 med forlengelsespole 2 og sekundærspole 3 i en 
høyfrekvenstransformator. Bølgelengden til høyfrekvensgeneratoren 4, f.eks. 600m 
bestemmes av svingekretsen 5-6. Svingningene overføres via spolene 6 og 3 til 
antennen 1. Når senderullen 7 roterer, glir en kontaktstift langs en spirallinje. Når 
stiften berører rent metall, kortsluttes spolen 10 og bare et svakt signal når antennen. 
 
Ved mottageren, føres signalet fra antennen 11 via spolene 12 og 13 til 
høyfrekvensforsterkeren og detektoren 14. Signalet blandes så med signalet fra 
generatoren 15 til 1000 Hz, forsterkes og tilføres en oscillograf som styrer en 
lysstråle som eksponerer et lysfølsomt belegg på mottagerrullen 20. Dette vil bli 
nærmere beskrevet senere i artikkelen. 
 
Som tidligere beskrevet må senderrullen og motagerrullen rotere synkront. Det skjer 
ved at synkronmotorene 35 og 42 tilføres synkron strøm, typisk mellom 50 og 100 
Hz. To oscillatorer, 21 og 23 svinger ved en frekvens som er ganske forskjellig fra 
den tegnene sendes med. Dersom tegnene sendes med en bølgelengde på 600 m, vil 
bølgelengder rundt 1600 m være hensiktsmessig. Et eksempel kan være at oscillator 
21 svinger ved 190,0 kHz  og oscillatoer 23 ved 189,9 kHz, en forskjell på 100 Hz 
som er passende for å drive synkronmotorene. Disse svingningene overføres til 
antennen gjennom transformatorene 28 og 29. Disse to signalene føres også gjennom 
spolen 32 til likeretterkretsen 33 og interfersenssvingninge føres gjennom 
transformatoren 34 til synkronmotoren 35 som driver senderrullen. Forgreningene 2 
og 3 på sendersiden og 12 og 13 på mottagersiden avstemmes slik at 
synkroniseringssignalet holdes adskilt fra bildesignalet. Synkroniseringssignalet føres 
gjennom transformatoren 37 og 38 til forsterker og detektor 39 og 
lafrekvensforsterker 40 og transformator 41 til synkronmotoren 42. 
 
Pertersens patenterte metode, US146854 for å overføre det mottatte signalet til 
mottagerrullen, er vist på figur 2. 

 
Figur 2. Petersens metode 
for å overføre det mottatte 
signalet til det lysfølsomme 
belegget på mottagerrullen,  
beskrevet i US146854 1/8 
1921. 
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Lyset fra lampen A, slippes ut gjennom åpningene F og fokuseres av linsene D til to 
smale stråler i retning speilene C og treffer speilet B i oscilloskopet. Derfra kastes 
lyset periodevis i retning E der det fokuseres mot åpningen K og treffer det 
lysfølsomme belegget på mottagerrullen G. Oscilloskopet er av typen Siemens-
Blondel og består av to kraftige elektromagneter J. Mellom polskoene er utspent to 
tynne tråder, og på disse er festet et lite metallspeil. De to trådene er koplet til 
transformatoren 18 på figur 1, og vil, på samme måte som i et speilgalvanometer, 
svinge i takt med det motatte signalet på 1000 Hz, med en amplitude som er avhengig 
av styrken på det mottatte signalet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 3. Til venstre vises det mottatte bildesignalet, Til høyre vises strålegangen 
ettersom speilet B svinger. 
 
Når stiften i senderen berører metallet i senderrullen og kortslutter svingekretsen 10 
på figur 2, har det mottatte signalet liten amplitude som i områdene a, b og c. Når 
stiften berører de isolerende områdene på senderrullen, har det mottatte signalet stor 
amplitude som i områdene d og e.  
 
Til høyre vises strålegangen avhengig av vinklingen til speilet B. Når speilet er i 
hvilestilling, treffer ingen av de to stålene spalten K. Når speilet svinger, vil strålen 
fra venstre kastes i retning mellom 8 og 9 og periodevis passere spalten K. Strålen fra 
høyre kastes i retning mellom 10 og 11 og treffer også periodevis spalten K. 
 
Bilde 1 viser et apparat med oscillograf som på figur 2, men om han bygde apparater 
med trådløs forbindelse, er ikke kjent. 
 
Hermod Petersen var sjef for Radiokontoret i Telegrafstyret da dette arbeidet ble 
utført. Apparatet ble aldri satt i produksjon, men deler av det ble tatt vare på ved 
Norsk Tekniske Museum. Han var observatør under marinens forsøk i 1901, 
prosjektleder for installasjonen av forbindelsen Værøy-Røst i 1906 og etableringen av 
radiostasjonen på Svalbard 1911. 
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Et eksempel på bilde av Fritjof Nansen, overført etter dette prinsippet, er vist i bilde  2. 
 

Bilde 2. 
Bilde av Fritjof Nansen overført etter 
dette prinsippet, men over vanlig 
telegraflinje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Bildetelegrafen kunne også benyttes til å overføre dokumenter som f.eks. skisse av 
planlagt bebyggelse av en tomt som i bilde 3 
 

Bilde 3. 
Skisse av planlagt 
bebyggelse av en tomt. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Takk til Norsk Teknisk Museum ved Anne Solberg for bistand til å finne fram 
underlag til denne artikkelen. 
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En reise til Namdalen sommeren 2023. 
Av Tore Moe Namsos 

 
Jeg og min sønn Gaute tok i sommer en biltur til mine hjemdistrikter i Namdalen, 
spesielt Ytre Namdal på Vikna, og Namsos. Det resulterte i mange radiorelaterte 
bilder, både tatt av meg, samt noen eldre bilder fra 20-tallet og fra 40-50 tallet. Noen 
av disse vil jeg dele her. 
Rørvik på Vikna har et flott kystmuseum (Norveg) som bl. annet huser Rørvik Radio 
(Kystradiostasjonen) og den gamle butikken Berggården, som også hadde en meget 
tidlig mottaker fra ca. 1922-23 og bilde av et interiør fra samme tid. Her sitter gode 
venner og hører på radio.  
 

 
 

Radiolytting på 20-tallet (Rørvik Museum) 
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Mottaker fra Rørvik museum 
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Rørvik kystradio ble opprettet i 1936 og ble nedlagt i 1989. Mye av det tekniske 
utstyret er bevart, men dessverre ikke det aller eldste. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              Ex-tysk sender                            
    

 

                                                                            Linjeforsterker med den tyske ørn 
 

 
 

               Simrad radiotelefon                                        Stentor radiotelefon 
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EB-sender fra 60-tallet 

Hallo Hallo nr 16326



Utstillingen har både sendere og mottakere samt telefonsentraler og utstyr Telegraf-
verket brukte. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nydelig            
telefonsamling 

 

Hovedbryter til 
telefonanlegget. 
Tåler 2600 Ampere 
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Automatisk telefonsentral 
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Fra Namsos har jeg fått tak i bilder av den lokale mellombølgekringkaster, den tyske 
militærleiren som lå kloss ved og som for øvrig var i samme område som jeg selv 
vokste opp i. Det var her jeg bygget mine første krystallapparater som tok inn 
Namsos kringkaster med full styrke. Leiren ble delvis revet tidlig på 50-tallet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Jeg bodde i det hvite huset med to vinduer i 2. etg. og som tangerer den ene radio-
masta midt i bilde. Rommet mitt var vinduet til venstre.) 
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 Tors Hjørne. 
    Av Tor van der Lende (95) 
Så er vi her igjen med et nytt 
hjørne, og ikke så mye å fortelle om 
annet enn fra vår travle flytteprosess 
fra Mekanikerveien 32 på Oppsal 
hvor vi har vært i 22 år, og med vår 
aldri hvilende samleinteresse har fyllt 
godt opp med radioer, instrumenter og 
massevis av rør og smådeler. Vi har 
nok i vår enfoldighet trodd vi skulle 

bli her til Dovre falt, men neida, den gang ei. Hele gården ble solgt til en utbygger 
som skulle bygge på flere etasjer, og skulle da bruke «våre» lokaler til kjellerboder til 
de nye leilighetene som var planlagt. Så vi fikk da 2 måneder på oss til å flytte ut, 
med siste frist 30. september. Jan Helge ble utnevnt til flyttegeneral og har jobbet 
tidlig og sent både på Oppsal og på vårt nye lokale på Tveten, med å flytte hyller og 
sette opp nye, samt flytte hele rørlageret. I tillegg har han organisert flyttehjelp fra 
noen av våre medlemmer som velvillig har stilt opp på lørdager med bil og tilhenger. 
Særskilt skal nevnes Gjermund Skogstad som bor i Sarpsborg, og har tatt med hele 
familien, kone og 2 sønner som alle har hjulpet til med å bære og kjøre stor henger 
utallige ganger. 
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Det som ble veldig trist etter hvert, var at det vi savnet var litt mer deltakelse fra 
våre Oslo baserte medlemmer, da de fleste som kom for å hjelpe til var stort sett 
medlemmer som bodde utenfor Oslogryta. Dette er jo ganske flaut. Flyttingen foregår 
på tirsdager og lørdager, så det mange muligheter for å komme og hjelpe til. Det er 
fortsatt masse som skal flyttes. 

 

 

Et lite utsnitt av 
nye hyller med 
innholdet vilkårlig 
plassert for senere 
å kunne plassere 
de i rett sammen-
heng etter alder 
og produsent. 

 

 
 

 
En godt sliten gjeng som spiser pizza etter endt arbeidsdag på lørdag 19. august. Vi 
serverer pizza etter hver flyttedag. Gjermund og kona var ikke kommet på plass enda. 
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Flere hyller med midlertidige plasserte radioer. Under er rørlageret på plass. 
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Vakre Mikrofoner, «Candlestick» type. 
Av Tor van der Lende 95. 

Her går vi noen tiår tilbake i tid. Dette tror jeg er en Amerikaner, dere får tyde 
nummeret på undersiden dere som forstår disse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Press to talk bryter på siden. Dette er ganske sikkert en kullkorn mikrofon. 

Denne dukket opp på vår tidligere telegrafist «lugar» vi hadde planer om å lage i stand 
på bomberommet i foreningen, men etter at Bjørn Lunde gikk bort, har ikke dette blitt 
noe av. Så nå sitter vi igjen med mye maritimt radioutstyr vi må kvitte oss med. For det 
første får vi ikke plass til 2 store senderrack samt en del Sailor radioutstyr og noen store 
skipsmottakere. 

Teksten på undersiden er: T-32 og i en rød firkant står det: 3C 8367 har jeg tydet det til. 
All tekst er i rødt. Noen som kjenner denne nummereringen? 
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Radioer jeg har møtt, Westinghouse H126. 
Av Tor van der Lende, 95. 

Denne gangen skal vi over dammen til det forjettede land, Amerika. 

I 1946 kom en artig radio til verden, som også fikk flere kallenavn; Little Jewel, 
Refrigator og The Fridge. Bildene forteller hvorfor den fikk disse navnene. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Veldig lik et kjøleskap? Høyden er 23 cm. 
Dette er en 6 rørs AM radio med innebygd rammeantenne i den ene sideveggen. 
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Nesten alle Amerikanske radioer, til og med gulvkabinetter har en innebygget ramme-
antenne. Sideveggene er i bakelitt, som ikke har noen innvirkning på rammeantenna. 
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Jeg var så heldig å få denne radioen for en del år siden fra min gamle gode venn, Cato 
Nyborg, nå avdød, gammelt medlem i foreningen, og som bodde «over there» fra 50-
tallet, og var hjemme i gamlelandet flere ganger med års mellomrom. Jeg har fått en 
del Amerikansk «godteri» fra ham gjennom årene. 

 
Rørbestykningen er: 12SA7-12SK7-12SF7-12SJ7-35L6-35Z5. 

Kort sagt, dette hadde vært en fin kjøkkenradio om vi hadde hatt en fornuftig AM kanal. 
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Blaupunkt, eller Blue Spot. 
Av Tor van der Lende  95 

Tenkte å dele en liten historie med dere om hvordan Blaupunkt fikk navnet sitt. Et 
elektronikk firma i Berlin ble dannet i 1924 og fikk navnet IDEAL. 

De produserte radiorelaterte produkter som hodetelefoner, elektriske grammofon  
Pick-uper og krystallapparater, og deler til radiobygg som spoler blant annet.  
 
Navnet Blaupunkt ble til i 1938 på grunn av at teknikere kontrollerte alle produkter 
som gikk ut av fabrikken og det som ble godkjent ble merket med en blå prikk. Så i 
begynnelsen het da fabrikken Ideal Blaupunkt.  

I 1932 ble den første bilradio i Europa produsert, og siden gikk det slag i slag. 
Fabrikken ble i 2008 overtatt av Bosch. 

 
Her ser vi en elektrisk grammofon pick-up til å feste på armen til en sveive-
grammofon, og ledningen ble plugget inn i en rør-radio i grammofoninngangen. 
Prinsippet på disse elektriske pick-uper er det samme som på en driverenhet på 
høyttalere fra samme tid. Rett og slett en U formet magnet med veldig tett luftgap 
mellom polene og med en hylse i midten som er feste for stiften og er sentrert med en 
myk gummipakning og en høyohmig spole festet på magneten. Denne her er laget for 
det engelske markedet da det står: Blue Spot, på det blå merket. 

Jeg hadde en gang en 20-talls radio med 2 store variable spoler som også var merket 
Blue Spot. 
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Jeg har også en eske med noen glassrør som inneholder spiralfjærer av forskjellig 
metall til krystalldetektorer og noen vakum gitterlekk motstander. 

 
 

 
De glassrørene med blå hette er vakum gitterlekk motstander. De med rødt merke 
inneholder noen forskjellige «pirkefjærer» til krystall detektorer. 
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Her ser vi forskjellige «pirke fjærer». Eller som det heter på Engelsk:» Cat whiskers» 

Her har vi et av mine krystallapparater med 
en Blue Spot spole, variabel og dekker 
mange bølgelengder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Som vi ser er det mange tapninger på denne 
spolen, som heter: Blue Spot Multidyne. 
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Her kan vi se bølgelengdene som spolen dekker. 
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Knut Stadheim, en dyktig selvbygger. 
Av Tor van der Lende, 95. 

Her kommer vi med Knuts neste hjemmebygg som er 
en lekker sak med et profesjonelt utseende. 

Denne radioen er også litt av et mysterium, Ser vi på 
trykken bak står det L 33 W, men dette er en radio fra 
Knuts hånd. Telefunkens benevnelse, er 33WL og 
ingen kjent benevnelse fra Telefunken heter L 33 W.  

Derfor mener jeg den er et lite mysterium, da innmaten 
på Telefunkens 33 WL er helt forskjellig. 
 

 
            Frontplata og skalaene er tydelig hjemmelagde, men flott utført.  
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Nærbilde av baklista med tekst. Dette er tydeligvis en tysker siden teksten for 
grammofon og høyttaler er på tysk. Det merkelige er at chassiset med rør og trafoer 
ikke ser hjemmelaget ut. 

Ser vi på det forrige bildet med spoler for lang og mellombølge, HF og oscillator 
spoler, virker den plasseringen noe kjent på meg, så dette er en riktig UR.  

                                (UR= Uidentifisert Radio)  

 
Her er innmaten til en 33 WL, og i grove trekk er den lik Knut sin. 

Rør på rekke og rad, men med andre spoler og trafoer. En annen tilkoplings baklist 
ser vi også. 
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Her er den originale 33 WL i all sin prakt. 
 

Skulle ha vært moro om noen av dere der ute kunne ha noe mer info om Knuts 
eksemplar, som for meg ser ny og ubrukt ut, kanskje en prototype? 

Kanskje vår Telefunken ekspert Andreas Klenner kan spore opp noe om denne? 

Foreningen har en Norskbygget 33 WL som har en annen kasse, men samme 
betegnelse, og denne kassa er i treverk/finer. 
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Historien om min radiointeresse 
- og en morsenøkkel 

 

Geir Søndenå, medl. Nr. 494 (LA8NY) 
 
Selv om jeg fortsatt føler meg ung, må jeg innse at det er over 30 år siden to av 
mine gode kolleger og jeg oppdaget NRHF, og meldte oss inn.  Den daglige 
jobben samlet oss om elektronikk, og fra tid til annen dukket det opp en gammel 
radio eller TV midt i alt elektromedisinsk utstyr på sykehuset. 
I den første tiden hadde vi mer enn nok med å bli kjent i norsk radiohistorie, for 
ikke å snakke om alle loppemarkedene, radiobutikker og verksteder som var i ferd 
med og legges ned.  Det ble en travel tid med innsamling av apparater, deler og 
litteratur.  På den tiden hadde jeg også litt regelmessige turer til Oslo, noe som gav 
mulighet for et besøk hos NRHF på klubbkvelder. 
Så gikk tiden, kjelleren ble full, og det ble lengere og lengere mellom hver godbit.  
Jeg hiver meg fortsatt over siste nummer av «Hallo, Hallo» hver gang det dukker 
opp, og får litt dårlig samvittighet for mitt manglende bidrag sammenlignet med den 
enorme innsatsen «kjernen» legger ned uke etter uke (takk til dere!). Men hva kan 
vel jeg bidra med, som bor på Vestlandet, langt fra Oslo? 
Så dukket det opp en artikkel av Torfinn Haugland HH (1/23) og Tore M. Namsos 
(HH 2/23), og jeg tenker; Jeg har da vel noe jeg kan dele med andre? 
 
Min historie og interesse for elektronikk startet også tidlig.  Far ble fortvilet da 
han så at jeg skrudde det nye, elektriske lokomotivet fra hverandre da jeg var 5 år, 
jeg måtte se hvordan det så ut innvendig… Jeg satt det sammen igjen og lekte 
videre.  Jeg gikk på biblioteket og lånte bøker om radio, og kjøpte deler hos E. 
Wøyen i Halden, min barndoms by.   
Jeg kan også huske at min fars gamle Tungsram fra studietiden i Oslo fikk 
gjennomgå.  Jeg var 8 år, og jeg behandlet den radioen som vel de fleste 8-åringer 
ville gjort.  Det endte med at høyttaleren ble gitt bort til en ungdom som trengte 
den til et eller annet prosjekt, og det var det.  Far nevnte den «flotte Tungsram’en» 
mange år senere, han hadde tydeligvis et savn å bearbeide… 
Men det skulle også komme bedre tider, mer konstruktive.  I min ungdomsskoletid 
kom mor en dag med en bærepose.  Den kom fra en psykiatrisk pasient, og inne-
holdt masse deler.  Han hadde kjøpt en helt ny Hitachi radio- og kassettspiller som 
han ville bygge om til TV.  Det fikk han ikke til, men mor hadde tatt vare på 
samtlige deler med tanke på at jeg kunne bruke noe.   
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Spilleren var totalt demontert mekanisk, men han hadde heldigvis ikke knekt 
printkortene.  Alle ledninger var klippet over, men de var ikke fjernet.  Dermed 
begynt et møysommelig puslespill.  Alle ledningene fant hverandre igjen i og med 
at farger og tverrsnitt gav en pekepinn på hva som skulle skjøtes sammen.  Men 
alle skruer, muttere, hjul, trinser, mekaniske brytere, fjører, ja alt, det ble et møy-
sommelig arbeid.  Likevel, det var mye kjekkere enn å lese tysk og geografi.  Så 
etter en ukes tid, kunne jeg sette en kassett i spilleren og konstatere at alle 
funksjoner var på plass.  Radioen spilte også som den skulle.  Da det hele var 
ferdig, kontaktet jeg importøren av Hitachi og fikk tilsendt servicemanual, det ble 
mitt første bekjentskap med den type litteratur.  Som lønn for arbeidet, fikk jeg 
beholde spilleren, den ble ikke levert tilbake til pasienten.  Jeg hadde den i bruk 
selv noen år, men overlot den etter hvert til min yngre bror som hadde den med 
som arbeidsradio på utallige hus han bygde.  Nå er spilleren historie, men 
manualen er fortsatt i mitt bibliotek, som en artig kuriositet. 
 
Så kom tiden for militæret, og sommeren 78 tuslet jeg inn hovedporten på Jørstad-
moen.  Jeg ble plukket ut til opplæring som telegrafist, og bestod eksamen.  Fra 
nyttår til sommeren 79 ble det tjeneste i TLF, Heggelia, dog uten at jeg fikk sel-
skap av en morsenøkkel.  Men jeg kan huske AN/GRC-9, AN/GRC-165 (jeg 
husker de som var radioamatører var spesielt interessert i den) samt en helt ny 
«reiseradio» som var produsert i Horten, NO/PRC-111. 
Den sommeren 78 på Jørstadmoen kan jeg huske jeg delte rom med en kar som het 
Haugland, kunne det være deg, Torfinn? 
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Etter militæret bar det videre til Horten 
Ingeniørhøgskole.  Her stiftet jeg bekjentskap 
med Per G. Waitz (LA4RF), bildet, hoved-
lærer på linjen for elektronikk, digital og 
automatisering.  Det ble to fine år der vi lærte 
analog og digital elektronikk, og ikke minst 
hva som var best!  Waitz var en langt bedre 
taler for sitt fag enn sin kollega innen digitale 
systemer.  Jeg har tidligere fortalt hvordan han 
benyttet Petita (som han hadde konstruert 
under sin tid hos David Andersen) i under-
visningen.  
Det gikk ikke lang tid høsten 79 før Waitz 
oppdaget at jeg nettopp var dimittert fra 
militæret som telegrafist.  «Jeg skal raskt lære 
deg nok elektronikk slik at du kan avlegge 
prøve for amatørradiosertifikat» var be-
skjeden.  Som sagt, så gjort.  Ikke lenge etterpå 
kunne jeg skilte med A-lisens, LA8NY.  Jeg 
ble medlem i Hortensgruppen av NRRL, 
kjøpte en liten, ombygd militærradio (V.H.F. 
Transmitter Receiver B.C.C. 45 med 
telefonhåndtak), og meldte meg på nettet hver 
tirsdag kveld.  Men den store entusiasmen 
dukket nok ikke opp.  Så lenge det var 
avgiftsbelagt å ha lisens, betalte jeg denne, 
dermed har jeg fortsatt lisensen og kalle-
signalet, men er altså svært passiv. 
 
På nyåret 81 (man ble ingeniør etter 2 år den 
gangen) var tiden inne for å velge hoved-
oppgave.  Hovedlæreren i digitale systemer hadde nettopp fått inn en interessant IC-
krets; Mostek MK3870.  Det var en one-chip prosessor med plass for en minnekrets 
på ryggen (piggy-back).  «Her, denne kan du sikkert bruke til noe» var beskjeden.  
Det fulgte med et rikholdig bibliotek/datablad, det var bare å sette i gang.  Jeg fikk 
ikke mer bistand fra hovedlæreren, men Waitz var interessert.  Han mente jeg kunne 
lage en morsenøkkel!  Hovedlæreren i digitale systemer lo; «det er ingen som bryr 
seg om det, eller vil satse på en som lager mikroprosessorstyrte morsenøkler».  Men 
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Waitz var optimist, og mente at en som kunne programmere en morsenøkkel, kunne 
bruke samme teknologi til andre oppgaver. 
Jeg gikk trøstig i gang, og etter hvert som prosjektet skred frem, ble det mindre latter 
fra den digitale læreren, og mer og mer entusiasme fra Waitz. 
 
Jeg endte opp med en boks som hadde av/på-bryter samt potmeter for volum og 
hastighet.  Videre hadde den utgang for tilkopling til radiostasjon samt inngang for en 
paddle-nøkkel.  Resten av betjeningen foregikk via nøkkelen. 
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Printkortet med Mostek MK3870 og EPROM-kretsen montert som piggy-back, midt 
på kortet. 
 
Apparatet (som fikk det flotte navnet Bug-trainer 6264; 6-tallet viser til 6 modus, 2-
tallet for maks 2 kbytes ROM og 64 for 64 bytes RAM!) hadde 6 funksjoner/modus: 
 
Kallesignal Ved å nøkle en «K», sender apparatet ut på radiostasjonen «CQ CQ 

CQ de LA8NY LA8NY LA8NY k».  Sekvensen var nøye instruert av 
Waitz. 

Sending Ved å nøkle en «S», ble radiostasjonen koblet til via et rele, og man 
kunne sende som vanlig. 

Øving Ved å nøkle en «Ø», kunne man øve, altså nøkle uten at utgangsreleet 
og radiostasjonen ble aktivert. 

Mottaking Ved å nøkle en «M», fikk man høre tilfeldig generert grupper med 5 
og 5 bokstaver/tall, 30 grupper, for trening. 

Programmering Ved å nøkle en «P», kunne man programmere en liten sekvens. 
Avspilling Ved å nøkle en «A», ble den programmerte sekvensen hentet og sendt 

ut på stasjonen via utgangsreleet. 
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Dersom man nøklet en feil bokstav, svarte bug-trainer med et spørsmålstegn.  Etter 
10 sekunder uten aktivitet i modus S, Ø og P, gikk bug-trainer tilbake til Start og var 
klar for ny instruksjon. 
 
Dette var før PC var tilgjengelig med all vedens programmer for konstruksjon, 
skriving og tegning.  Vi lærte bruk av tusjer med riktig diameter i forhold til hvilke 
streker som skulle tegnes (faget het teknisk tegning, og Waitz var lærer også her). Vi 
skrev oppgaven med skrivemaskin (hell den student som hadde en IBM kulehode-
maskin med forskjellige hoder tilgjengelig), printkortet måtte designes manuelt før 
produksjon på Borre elektronikk, og kabinettet måtte jeg tegne og produsere selv.  
Det var mye som telte for å få en god karakter. 
 

Programmet var laget slik at 
det som ble programmert og 
sendt ble justert slik at 
prikker, streker og mellom-
rom hadde innbyrdes korrekt 
lengde.  Det finurlige var at 
bug-traineren også inneholdt 
en tyverisikring; eierens 
kallesignal ble brent inn i 
EPROM’en.  Jeg var ganske 
fornøyd med sluttresultatet, 
Waitz kjøpte et eksemplar 
selv, og den digitale hoved-
lærer sa ikke så mye mer… 
Jeg fikk også solgt noen 
eksemplarer som byggesett, 
jeg solgte prosessoren, 
printkort, tegninger og den 
programmerte EPROM’en 
med kjøpers kallesignal.   
Det hører også med til 
historien at da jeg begynte i 
arbeid på medisinsk teknisk 
avdeling, fikk jeg spørsmål  

 
 

En ung student legger siste hånd på verket, en bug-trainer 6264 i 1981. 
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fra ØNH-legen om jeg kunne lage en elektronisk spotlight.  Den skulle vise et 
lysende punkt fra – til + 30 grader rett foran pasienten til bruk ved undersøkelse av 
nystagmus hos pasienter.  Det ble plassert elektroder på hver side av pasientens hode 
samt over og under øynene, dermed får man registrert øyets bevegelser når det følger 
den bevegelige spotlight’en. (Nystagmus skyldes skade eller sykdom i balanse-
systemet, derfor ØNH-legens område.)  Jeg benyttet Mostek MK3870 til oppgaven, 
det skulle hovedlæreren i digitale systemer visst! 
 
Artige innslag i studietiden, var besøk rundt på Hortens utallige elektronikkbedrifter 
(ikke uten grunn ble distriktet kaldt «Silicon coast»).  I en av disse fikk vi se 
produksjon av NO/PRC-111 som jeg jo selv hadde benyttet i militæret. 
Frekvensområdet var 1,5000 til 29,9999 MHz og det ble kun benyttet én spole i 
antennetuneren. På grunn av det store frekvensområdet og valget med å benytte kun 
én spole, var tråden i spolen svært fleksibel.  Tuning foregikk ved å vikle en del av 
tråden av og på spoletrommelen slik at verdien varierte.  Radiosettet ble utviklet og 
produsert hos AME, A/S Mikro-Elektronikk, senere Senso-Nor.  I mitt yrkesliv fikk 
jeg igjen stifte bekjentskap med denne bedriften.  De produserte en av verdens beste 
trykksensorer for intraarteriell blodtrykksmåling.  Flere store produsenter av pasient-
overvåkingsutstyr (bl. a. Siemens og Hewlett Packard) tilpasset sitt utstyr for bruk 
med denne sensoren fremfor å satse på egne.  Dette var også bakgrunnen for at 
sensoren ble benyttet av NASA og ble sendt ut i verdensrommet.  Ulempene med 
sensoren var prisen, den var høy, og robustheten, den tålte lite hardhendt behandling.  
Etter hvert ble den avløst av engangssensorer. 
 
Tilbake til morsenøkkelen, jeg har den fortsatt i min samling, og utrolig nok fungerer 
den etter over 40 år.  Det er verre med mine morsekunnskaper. 
Radiointeressen har jeg også fortsatt.  Men selv om jeg er blitt en ivrig kunde på alle 
gjenbruksbutikker rund om, er det langt mellom hver gang jeg finner radioer av 
interesse.  Loppemarkedene har heller ikke florert på våre kanter på en god stund.  
Men interessen for å samle og restaurere kan jo også benyttes innen andre områder.  
Det er godt å ha planer når pensjonsalderen nærmer seg om noen år. 
 

 

 

Med takk til Torfinn Haugland og Tore M. Namsos for motivasjon til å skrive denne 
lille historien. 
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«STAY BEHIND» bind 1 
 

av Geir Arild Høiland og Torstein Bjaaland. 
 

Mange av oss i NRHF har vært bort i radioutstyr sannsynligvis brukt av Stay Behind 
og vil kanskje ha interesse av å lese denne historien. Mye er kjent fra avisene, f.eks. 
historien om det hemmelige våpen- og radiolagret hos skipsreder Meyer på Oslos 
vestkant. 
Den har fått mye kritikk på grunn av manglende referanser, men det er vel ikke så 
enkelt å oppgi kilder i et tema som dette. Den er en murstein av en bok på over 600 
sider og koster kr. 393,- og kan bestilles hos de fleste bokhandlere. En underholdene 
bok. (TMN) 
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Wireless Set (Canadian)No 58 
Av Tore Moe Namsos 

 
WS-58 er et kort- holds AM radiuosett som opererer i frekvensområdet 6-9 MHz. 
Utgangseffekten er på 0,3 watt. 
 

 
 

Komplett batteri og vibratorenhet til WS-58 
 

Dette radiosettet kom i 1942 og ble utviklet som en erstatning for WS-18. 
Settet hadde ikke muligheten til telegrafi, men var lettere og mindre enn dette. 
Dessuten hadde settet bedre frekvensstabilitet og en bedre mottaker enn WS-18. 
Det hadde også andre fordeler, var lettere å betjene enn det andre og hadde et lavere 
batteriforbruk. Alt i alt mange fordeler som gjorde at det ble tatt i bruk av British 
Army. (Se Wireless for the Warrior, Vol. 1, av Louis Meulstee) 
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Vibrator power supply WS-58 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Oppladbart batteri WS-58 
      med syreindikator 
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WS-58 skjema 
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Våre morsenøkler 

Junker-nøkkelen
Øverst ser vi et eksemplar av den tyske Junkernøkkelen. Den står sammen med 
en 2-rørs kortbølgetranceiver som Helge Fykse har konstruert. Helges nøkkel ser 
ut til å være en etterkrigs-modell, noe vi ser på hammerlakken. (Bildet er tatt av 
Helge Fykse)
Den nederste nøkkelen er en krigsmodell eller kanskje fra 30-tallet. 
(Foto: Tore Moe Namsos)
                                                   

To forskjellige eksemplarer av WS-58 Mk 1
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Den 8.5.2023 ble statuen av motstandsmannen og radioagenten Knut Magne 
Haugland avduket på Rjukan. Det er kanskje første gang vi ser radiosettet B2 
                                     som del av en statue.  (Fotograf: Bjørn Harry Schønhaug)      

WS-58, innmaten sett bakfra.
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